Item ut in iuramentis faciendis ne sit christianorum conditio 
deterior quam sit ipsa conditio iudeorum, statuimus ut iudei in 
quibuscunque causis, non a modo in sinagogis suis, vel in locis se-
paratis secundum quod in quibusdam locis consueverunt, sed coram 
iudice in curiis vel in locis in quibus iudices iudicant et ubi christiani 
sua prestant iuramenta. Et ipsi similiter iurent super legem Moysi 
et decem precepta legis et alias sollempnitates et maledictiones, 
que secundum consuetudinem Barchinone specifficari consueverunt 
in iuramentis iudeorum, eis in posterum ubique specifficentur et 
illa sollempnitas in eorum iuramentis irrefragabiliter observetur. 
Quam quidem formam non sub pretextu ignorancie valeat irritari, 
ad omnes civitates scriptam transmittimus sigilli nostri munimine 
roboratam, ut et ibi observetur et per suas dioceses deffensores 
civitatum faciant inviolabiliter observari.

Et quia cordi nobis est ut preffata omnia sic inviolata permane-
ant, ut in omnibus locis nostre dicionis subiectis perpetuam obtineant 
firmitatem, precipimus universis vicariis, baiulis, iusticiariis et aliis 
quibuscumque iudicibus, ut circa observationem predictorum, tam 
futurorum quam preteritorum solliciter vigilent et intendant. Qui si 
contra predicta fecerint vel in hiis exequendis negligentes inventi 
fuerint vel remissi, iuxta nostrum arbitrium puniantur et nichilo-
minus officii sui priventur honore et potestate careant iudicandi.

Statuimus etiam ut testes quicumque sint, christianus vel iu-
deus, qui circa hec que a nobis constituta sunt, in quocumque casu 
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inventus fuerit deierasse tanquam periurus ex tunc ad testimonium 
minime admittatur et nichilominus tanquam falsarius iuxta terre 
consuetudinem puniatur.

Datum Gerunde Vº kalendas marcii anno Domini millesimo 
CCº quadragesimo. [52r] 

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. 

39

[1260, agost, 5]

Privilegi que sia servada la costuma de Perpenyà, que·ls hòmens de 
Perpenyà puxen trer lur blat per terra e per mar franchament, 
e que no sien tenguts de pagar sisè o altre subsidi a Canet per 
forment, ordi o altre blat que carreguassen a Canet.
Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Fideli suo 
Petro de Camarata, baiulo Perpinyani. Salutem et gratiam. 

Intelleximus quod Raymunde de Caneto, uxor condam Ray-
mundi de Caneto, posuit sisam super tritico, ordeo, et alio blado 
proborum hominum Perpinyani, quod transmittere volunt per mare, 
et quod onerare faciunt in plagia sua, scilicet super qualibet carta 
cuiuscumque bladi duodecim denarios.

Unde cum consuetudo sit Perpinyani quod probi homines Per-
pinyani possint extrahere bladum eorum laborationis de Perpinyano, 
et transmittere libere ad quascumque partes voluerint, et aliquid 
racione dicti bladi predicte Raymunde de Caneto, nec alicui alii, 
dare non consueverint, vobis firmiter dicimus et mandamus quati-
nus de cetero non detis licenciam predicte Raymunde de Caneto, 
quod aliquid racione predicta ab eis exigat nec servicium aliquod 
inde ab eis recipiat.

Mandamus etiam vobis quod predictam consuetudinem eis-
dem observetis et observari faciatis, scilicet quod permittatis ipsos 
dictum bladum de Perpinyano extrahere, vel illos qui ipsum ement 
ab ipsis et deffere ubicumque voluerint.

Et hoc aliquatenus non mutetis.
Datum Ilerde nonas augusti anno Domini millesimo ducente-

simo sexagesimo.
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40

[1264, agost, 30]

Privilegi que tots los habitants de Perpinyà, axí cavallers com altres, 
sien tenguts pagar lur part en totes les despeses e talles qui·s 
faran a la comunitat de la vila, e per proffit de aquella, e que 
degun no se’n puxa excusar per algun privilegi o franquesa. 
E si negun se’n volrà deffensar, la vila no sia tenguda de def-
fendre’l, ans sia gitat de la comunitat de la vila.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, [52v] per nos et nostros damus et concedimus 
vobis, probis hominibus et universitati ville Perpinyani, presentibus 
et futuris, in perpetuum, quod omnes et singuli habitatores Perpi-
nyani tam milites quam quilibet alii, teneantur solvere partem suam 
in omnibus et singulis expensis sive talliis que fient inter vos pro 
comunitate dicte ville, et ad comodum eiusdem, non obstantibus 
aliquibus franchitatibus per nos vel predecessores nostros conces-
sis eisdem vel concedendis, cum non sit intentionis nostre aliquos 
ex ipsis fore franchos de hiis que expendentur ad comodum dicte 
ville et pro comunitate, sed tantum de questiis et de aliis regalibus 
exactionibus.

Volentes et concedentes vobis quod si forte aliquis vel aliqui 
contra huiusmodi concessionem nostram seu a prestatione eorum 
que pro comunitate vestra et ad comodum eiusdem fient, ut est 
dictum, voluerint excusare ipsum et ipsos deffendere non teneamini, 
ymmo a comunitate ville vestre abiciantur.

Mandantes vicariis, baiulis et aliis universis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia firma 
habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, tercio kalendas septembris anno Domini 
millesimo ducentesimo LXº IIIIº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessullani.

Testes sunt, Gaucerandus de Pinos, Raymundus de Servaria, 
Periconus de Montecatheno, Bernardus de Sintillis, Guillermus de 
Sancto Vincencio.

Sig+num Bartholomei de Porta qui mandato domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.
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41
[1267, març, 12]

Venda e cessió feta per l’infant en Jacme a la universitat de Perpenyà 
del ius patronat de·l hospital dels paubres, e de tot dret que 
agués lo dit senyor en lo dit hospital ne en les pertinències 
de aquell.
Noverint universi, quod nos infans Iacobus, illustris regis Ara-

gonum filius, heres Maioricarum et Montispesulani, Rossilionis, Ce-
ritanie ac Confluentis, per nos et nostros vendimus toti universitati 
ville Perpinyani et vobis, Guillermo Carboni, Petro Grimaldi, Gui-
llermo Vole, et Bernardo Frenerii, rectoribus sive consiliariis dicte 
ville Perpinyani, nomine dicte universitatis et omnium hominum 
[53r] ac singulorum presencium et futurorum predicte ville Perpy-
niani, totum ius patronatus et quidquid iuris habemus et habere 
debemus in hospitali pauperum dicte ville Perpinyani, et in omnibus 
pertinenciis et iuribus dicti hospitalis, cedentes etiam racione dicte 
venditionis predicte universitati dicte ville et vobis predictis rectoribus 
sive consiliariis predicte ville nomine dicte universitatis et omnium 
hominum predicte ville presencium et futurorum, omnes actiones 
et iura que habemus et habere debemus in predicto hospitali et 
pertinenciis eiusdem, racione iuris patronatus sive venditionis nobis 
facte a dicto domino rege patre nostro, sive alio quocunque modo 
nullo iure nobis nec nostris in predicto hospitali nec in pertinenciis 
eiusdem retento.

Sed totum ius quod habemus et habere debemus quacunque 
racione vel quocunque modo in predicto hospitali et pertinenciis 
eiusdem, prorsus transferimus in predictam universitatem et vos 
predictos rectores sive consiliarios nomine predicte universitatis et 
omnium hominum presencium et futurorum dicte universitatis dicte 
ville, constituentes predictam universitatem et vos dictos rectores 
sive consiliarios nomine dicte universitatis et hominum predicte 
ville, presencium et futurorum in rem vestram procuratores contra 
omnes personas.

Predictam vero venditionem et cessionem facimus dicte univer-
sitati et vobis dictis rectoribus sive consiliariis predicte ville, nomine 
dicte universitatis et omnium hominum predicte ville presencium et 
futurorum, precio videlicet quindecim mille solidorum malgurienses 
de quibus satisfactum est nobis plenarie ad nostram voluntatem, 
de qua satisffactione pro paccatos nos tenemus.
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Renunciantes omni exceptioni satisfaccionis predicte non ac-
cepte. Et si predicta vendicio et cessio plus valet dicto precio, illud 
totum plus valens gratis intervivos dicte universitati et vobis dictis 
rectoribus sive consiliariis nomine dicte universitatis et omnium 
hominum predicte ville, presencium et futurorum, damus et diffi-
nimus in perpetuum.

Renunciantes iuribus quibus revocantur venditiones facte ultra 
dimidiam iusti precii et omni alii iuri et auxilio, et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniemus bona fide et per stipu-
lationem dicte universitati ville Perpinyani, et vobis dictis rectoribus 
sive consiliariis nomine dicte universitatis et omnium hominum 
predicte ville presencium et futurorum, promittimus.

Retinemus tamen in castris, villis, et aliis possessionibus dicti 
hospitalis nobis et nostris [53v] merum et mixtum imperium et 
paces et treugas, prout in aliis locis castris et villis terre Rossilionis 
ipsa habemus et nobis pertinent.

Datum in Perpinyano, quarto idus marcii anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo sexto.

Sig+num infantis Iacobi illustris regis Aragonum, filii heredis 
Maioricarum et Montispesulani, Rossilionis, Ceritanie ac Confluentis.

Testes sunt, Guillermus de Caneto, Aries Yvanyes, Iauber-
tus vicecomes Castri Novi, Ermengaldus de Urgio, Bernardus de 
Tornamira.

Sig+num Petri de Calidis, qui mandato domini infantis Iacobi 
hec scripsit et clausit loco die et anno preffixis.

42
[1348, novembre, 10]

Confirmatió de·l ús e costuma de·l offici dels sobreposats de la 
orta de Perpenyà, que si alguna tala serà feta o dan donat en 
possessions d’algun habitant de Perpenyà, situades en terme 
de prelat, cavaller, rich hom o altre, dins lo comtat de Ros-
selló, los sobrepausants de la orta elets per los cònsols de 
Perpenyà, fet sagrament en poder del balle van al loch on és 
fet lo dampnage, e vist a ull e dan a ul, extimen lo dan a lur 
arbitre e fan esmenar lo dan, e fer exqutió contra aquell qui 
ha donat lo dan per I sag a ells en açò per lo balle deputat.

254 VICENT GARCIA EDO

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilectis Guillermo de Ballaria, gubernatori Rossili-
onis et Ceritanie et cuique qui pro tempore fuerit gubernator ac 
vicariis ceterisque officialibus comitatuum predictorum, eorumque 
locatenentibus presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint. 
Salutem et dilectionem.

Relatione nunciorum, consulum, et proborum hominum ville 
nostre Perpinyani in nostra constitutorum presencia percepimus, 
quod ex antiqua consuetudine et usu in dicta villa inconcusse obser-
vato habetur, quod si ex aliqua seu aliquibus possessionibus alicuius 
habitatoris Perpinyani sitis in termino castri alicuius prelati, richi 
hominis, militis vel alterius, intra comitatum Rossilionis aliqua tala 
fuerit facta seu dampnum illatum, suprapositi orte ipsius ville qui 
per eiusdem ville consules anno quolibet eliguntur, prestito per eos-
dem suprapositos iuramento in posse baiuli dicte ville, ut est fieri 
assuetum; accedentes personaliter ad dictum locum ubi dampnum 
est illatum et re subiecta occulis cognoscunt sive decernunt de dicto 
[54r] dampno illato eorumque arbitrio, et dictam talam sive damp-
num illatum prout eis visum est faciunt emendari et exequtionem 
contra illum qui dictum dampnum intulerit fieri per unum sagionem 
eis ad hoc deputatum per baiulum dicte ville.

Et cum aliqui prelati, richi homines, milites, nitantur, ut as-
seritur, hoc prohibere et contradictionem apponere super eo, cuius 
occasione possent ut fertur dampna et scandala evenire, sint per 
dictos nuncios ex parte consulum et proborum hominum predicto-
rum humiliter supplicatum ut super eis dignaremur de condecenti 
remedio providere; ipsorum igitur nunciorum supplicatione sus-
cepta vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus firmiter et 
expresse, quatinus dictis consulibus et probis hominibus observetis 
et observari faciatis usum et consuetudinem predictam, prout fuit 
hactenus assuetum, contradictionibus et impedimentis cessantibus 
quibuscumque.

Taliter quod dicti consules et probi homines non habeant ad 
nos hac de causa recurrere iterato.

Datum Sugurbii quarto idus novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo octavo.

S[ubscripsit] A.
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43

[1357, febrer, 5]

Privilegi que·ls sobrepausats de la orta de Perpanyà haien conexença 
et exequtió de tota tala e dan donat en possessions de habita-
dors de Perpenyà, situatz en loch de prelats, cavallers o richs 
hòmens dins lo comtat de Rosselló, e que·l balle de Perpenyà 
los haia a liurar I saig o dos per fer les exequtions. E que axí 
meteis los dits sobrepausats haien conexença de tales o dans 
donats per hom de Perpenyà en possessions de alscuns forans, 
e que les appellations dels sobrepausats sien interposades al 
balle, e de balle a jutge de appells
In Christi nomine.
Noverint universi, quod nos, Petrus Dei gratia rex Aragonum, 

Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie, informati veridice quod in villa Perpinyani fuit 
a longis citra temporibus usitatum quod quocienscumque contingit 
aliquam talam seu quodvis aliud dampnum aut malefactum tam per 
ignis appositionem quam alias inferri in aliquibus possessionibus 
hominum dicte ville ubicumque dicte possessiones situate existant, 
intra tamen comitatum Rossilionis et terram Vallispirii, etiam si infra 
terram prelatorum aut baronum et militum consistant suprapositi 
orte ville ipsius qui sunt et fuerint pro tempore, cognoscunt et 
consueverunt cognoscere ad requisitionem [54v] dampna passorum 
de huiusmodi talis illatis et cognitiones sentencias et declarationes 
inde latas per eosdem pignorando et pignora distrahendo, et aliis 
modis super talibus usitatis exsequtione mandare.

Igitur ad supplicationem consulum et proborum hominum dicte 
ville super hoc humiliter nobis factam, volentes de hoc usu eis facere 
privilegium speciale, tenore presentis carte nostre seu instrumenti 
publici firmiter et cunctis temporibus valituri, concedimus dictis 
consulibus et probis hominibus ville Perpinyani presentibus et fu-
turis, quod dicti suprapositi qui nunc sunt et pro tempore fuerint, 
perpetuo habeant cognitionem et exequtionem omnium predictorum; 
quodque etiam baiulus noster dicte ville qui est et erit pro tempo-
re, quociens per eosdem suprapositos requisitus fuerit, teneatur 
eis tradere unum, duos, aut plures sagiones, cum quo vel quibus 
citationes, exequtiones et alia faciant, que ipsis suprapositis in et 
super predictis videbuntur quomodolibet facienda.
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Concedimus etiam dictis consulibus prout supra, quod si con-
tigerit aliquem seu aliquos habitatores dicte ville dampnum aliquod 
in possessionibus aliquorum qui extra dictam villam degant seu eti-
am habitatorum dicte ville infligere seu inferre dicti suprapositi ad 
instanciam dampna passorum possint ius reddere de habitatoribus 
dicte ville, sicuti de aliis ut prefertur. A dictis autem suprapositis et 
sentenciis aut declarationibus eorundem emittantur appellationes 
ad baiulum dicte ville et ab ipso baiulo aut iudicem appellationum 
prout hactenus est fieri assuetum.

Predicta siquidem omnia et singula serie huius privilegii perpe-
tuo valituri, promittimus per nos et successores nostros, dictis con-
sulibus et universitati dicte ville Perpinyani licet absentibus et vobis 
Iohanni Vola, burgensi Perpinyano, nuncio dictorum consulum et 
proborum hominum presenti et notario infrascripto nomine omnium 
predictorum, et aliorum quorum interest intererit ac interesse potest 
et poterit a nobis legitime stipulanti et recipienti, ac in bona fide 
nostra regia ac de certa sciencia et consulte, iuramus per dominum 
Deum et eius sancta quatuor evangelia a nobis corporaliter tacta, 
ea rata, grata, firma, et valida, nos et dictos successores nostros 
habere perpetuo et contra non facere aut fieri permittere quovis 
modo. Quin pocius mandamus ipsa omnia et singula per officiales 
et successores nostros teneri et inviolabiliter observari.

Pro hiis quidem nec non pro confirmatione et declaratione 
cuiusdem alterius privilegii et etiam pro quadam remissione hodierna 
die factis [55r] cum aliis cartis nostris, habuimus a dictis consulibus 
et vobis dicto eorum nuncio quinque mille florenos, quos dilecto 
consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis, militi, le-
gumque doctori pro parte nostre curie tradidistis.

In cuius rei testimonium hanc cartam nostram sive instrumen-
tum publicum fieri iussimus sigillo magestatis nostre appendicio 
comunitum.

Quod est actum Ce[sa]rauguste, quinta die febroarii anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, 
nostrique regni vicesimo secundo.

Visa Roma.
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
qui hec firmamus, concedimus et iuramus.
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Testes huius rei sunt, reverendus in Christo pater frater Nicho-
laus divina providencia sancte romane ecclesie cardinalis, Franciscus 
Rome legum professor vicecancellarius, et Iacobus de Faro consiliarii 
dicti domini regis.

Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis eius-
que auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui premissis interfui eaque de ipsius domini regis man-
dato scribi feci et clausi.

44

[1358, abril, 20]

Privilegi et manament que·ls jutges de appells no fassen inhibitòries 
als sobre pausats de la orta, que no coneguen de tales o dans 
donats en possessions de hòmens de Perpenyà, les quals haien 
en loch o termes de prelats, nobles, o cavallers, o richs hòmens.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-